REGIONE SICILIANA — COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA - ME

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 22 del Reg. Data 22.07.2024

OGGETTO: Aggiornamento compensi dell’Organo di Revisione Economico Finanziario
dell’Ente secondo i nuovi parametri previsti dal Decreto Interministeriale 21.12.2018 del
Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze.

1

/
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIDUE del mese di LUGLIO
alle ore 13:33 e seguenti, nella sala delle Adunanze consiliari “Falcone e Borsellino” di
questo Comune, alla prima convocazione in seduta straordinaria e urgente, che & stata
partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti| Assenti
GRIDA’ CARLO SALVATORE X
CANCIGLIA ALESSANDRO X
FRANCHINA DENARO ROBERTA
PETTIGNANO MASSIMO MARIA
ARMELI MARIA DORA TERESA : X
FRANCHINA RITA MARIA
FRANCHINA EMANUELA
VINCI VINCENZO

| 4

| A A

Assegnatin., 08 Presenti n. 06

In carican. 08 Assenti n. 02

Assume la Presidenza il Sig. Grida Carlo Salvatore, nella sua qualita di Presidente del
Consiglio Comunale.

E altresi presente il Sindaco Pizzolante Giuseppe.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Briguglio, anche con funzioni di
verbalizzante.

La seduta é pubblica.

&




IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

passa alla trattazione del punto n. 3 all’ordine del giorno avente ad oggetto “Aggiornamento
compensi dell’Organo di Revisione Economico Finanziario dell’Ente secondo i nuovi
parametri previsti dal Decreto Interministeriale 21.12.2018 del Ministero dell’Interno, di
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze”, attraverso la lettura dell’oggetto
della proposta.

11 Presidente del Consiglio apre la discussione generale sul punto e invita il Sindaco, Giuseppe
Pizzolante, a illustrare la proposta.

Il Sindaco, presa la parola, espone i contenuti della proposta in oggetto, sottolineando che il
Consiglio Comunale, con deliberazione n. 10 del’11.04.2024, ha nominato 1’Organo di
Revisione Contabile dell’Ente in composizione monocratica, determinando il compenso annuo
da attribuire al Revisore nella misura di € 4.150,00 oltre IVA e cassa previdenza, non
pronunciandosi sull’applicazione delle maggiorazioni al compenso previste dall’articolo 1,
comma 1, lett. a) e b) del Decreto Interministeriale 21.12.2018, pari ad un massimo del 10%.

Il Sindaco specifica altresi che il Revisore dei Conti, con nota acquisita al protocollo dell’Ente,
ha chiesto al Consiglio Comunale di determinarsi sull’applicazione delle maggiorazioni di cui
all’art. 1, comma 1, lett. a) e b) del D.M. 21.12.2018 al compenso stabilito per il Revisore
Unico dei Conti dalla deliberazione consiliare n. 10 dell’11.04.2024. /’
Pertanto, il Sindaco propone al Consiglio Comunale di approvare la presente proposta,
aggiornando il compenso del Revisore dei Conti, secondo i nuovi parametri previsti dal
Decreto Interministeriale 21.12.2018.

Non registrandosi ulteriori interventi, il Presidente sottopone la proposta a votazione, in forma
palese, dei Consiglieri presenti.

Presenti: n. 6
Assenti: n. 2

Voti favorevoli: n. 6
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista ed esaminata la proposta allegata;

- Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni di legge;
- Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione;

- Visto il vigente Statuto Comunale;

- Visto I’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

- Visto I’esito della superiore votazione:

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto deliberativo.

Il Presidente, a questo punto, invita il Civico Consesso a votare I’immediata esecutivita della
presente deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

EoL




con la seguente votazione in forma palese

Presenti: n. 6
Assenti: n. 2

Voti favorevoli: n. 6
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva.

e




GOMUNE DI S. SRLVATORE DI FITALIA
Citta Metropolitana di MESSINA

Proposta di deliberazione consiliare

E predisposta dal Settore Economico Finanziario

OGGETTO: Aggiornamento compenso dell'Organo di Revisione Economico Finanziario dell'Ente
secondo i nuovi parametri previsti dal Decreto Interministeriale 21.12.2018 del Ministero dell'Interno,
di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze.




OGGETTO: Aggiornamento compenso dell'Organo di Revisione Economico Finanziario dell'Ente
secondo i nuovi parametri previsti dal Decreto Interministeriale 21.12.2018 del Ministero dell'Interno,
di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze.

IL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Premesso che:

>

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 11.04.2024, che qui si richiama integralmente,
quale parte integrante e essenziale della presente proposta di deliberazione, ¢ stato nominato I'Organo
di Revisione Contabile dell'Ente in composizione monocratica;

con la medesima deliberazione si ¢ determinata 1'entitd del compenso annuo da attribuire al Revisore
Unico dei Conti nella misura di euro 4.150,00 oltre IVA e cassa previdenza, come previsto dal D.M.
21.12.2018 al netto dell'T.V.A. (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo d'imposta) e dei contributi
previdenziali posti a carico dell'Ente da specifiche disposizioni di legge e che il consiglio comunale
si determinasse sull’applicazione delle maggiorazioni previste dall’articolo 1 comma 1 lettere A ¢ B
del citato DM in misura percentuale non superiore al dieci per cento; !
il consiglio C.le nella seduta del 11.04.2024 non si € pronunciato in merito; '
che il Revisore dei Conti nominato Dott. Davi Pierluigi Antonio Marcello con nota prot. 5449 del
12/07/2024 ha chiesto I’applicazione delle maggiorazioni di cui all’art. 1 co. 1 lettera A ¢ B del DM
21/12/2018;

Considerato che:

>

in data 21 dicembre 2018 ¢ stato emanato il Decreto Interministeriale del Ministero dell'Interno, di
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, che ha aggiomato il limite massimo del
compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-
finanziaria degli enti locali;

il suddetto aggiormamento ¢& stato calcolato per i comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti
in misura pari al 20,3% per la variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione inflazione, con un
ulteriore incremento per i comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti pari al 30%;

il suddetto adeguamento ¢ motivato dal fatto che le funzioni del revisore contabile nell'ultimo decennio
sono esponenzialmente aumentate alla luce della legislazione della finanza pubblica e che questo
impone 'adeguamento dei compensi base, anche per rispettare i principi dell'equo compenso di cui
all'articolo 13 bis della Legge 31.12.2012, n.247;

’art. 1 c. 1 del Decreto Interministeriale del 21.12.2018 recita:” Il limite massimo del compenso base
annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria dei
comuni, delle province e delle citta metropolitane é pari, per ciascuna fascia demografica degli enti
considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al presente decreto, con le seguenti
maggiorazioni:

a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia
demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto;

b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-
capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per
Jascia demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto.

2. Le maggiorazioni di cui al comma 1 sono cumulabili tra loro.

3. L'eventuale adeguamento del compenso deliberato dal consiglio dell'ente in relazione ai nuovi limiti
massimi fissati dal presente decreto non ha effetto retroattivo”

g_l'




Vista la deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei contin. 14/2019.

Atteso che

»> la Tabella A, allegata al citato Decreto, prevede il compenso base annuo per ogni componente degli
organi di revisione degli enti locali distinto per classi demografiche dei Comuni:

» la Tabella B, allegata al citato Decreto, prevede la spesa corrente annuale pro-capite da prendere a
riferimento per il riconoscimento della maggiorazione del compenso annuo sino ad un massimo del
10 cento per i comuni la cui spesa corrente annuale pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio
approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B medesima;

> la Tabella C, allegata al citato Decreto, prevede la spesa per investimento annuale procapite da

prendere a riferimento per il riconoscimento della maggiorazione del compenso annuo sino ad un
massimo del 10 cento per i comuni la cui spesa per investimenti annuale pro-capite, desumibile
dall'ultimo bilancio approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla
tabella C medesima; '

Tenuto conto che

>
>

>

I comune di San salvatore di Fitalia alla data del 31/12/2023 aveva una popolazione di 1222 abitanti;
che il compenso base annuo spettante al Revisore Unico dell'Ente, secondo la classe demografica, &
pari a 4.150,00 euro; ,-’
la spesa corrente annuale pro capite desumibile dall'ultimo bilancio di previsione approvato & superiore
al parametri indicati nella Tabella B del predetto decreto e che pertanto spetta la maggiorazione del
10% di cui all'articolo 1, comma 1, lettera a);

la spesa investimenti pro capite desumibile dall'ultimo bilancio di previsione approvato & superiore ai
parametri indicati nella Tabella C del predetto decreto e che pertanto spetta la maggiorazione del 10%
di cui all'art. 1 comma lettera b);

che le predette maggiorazioni sono cumulabili tra di loro, ai sensi dell'articolo ] comma 2, del Decreto
Interministeriale del Ministero dell'Tnterno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze
21.12.2018;

Atteso che

>

Visti

questo Ente deve provvedere ad un notevole quantita di adempimenti amministrativi e contabili che
richiedono la presenza costante dell'Organo di Revisione Economico Finanziario ed un gravoso
impegno professionale;

La nota prot. 5449 del 12/07/2024 con la quale I'Organo di Revisione economico Finanziario di questo
Comune ha chiesto I'adeguamento dei compensi secondo i parametri fissati dal Decreto Ministero
dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21 dicembre 2018;

il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e
successive modifiche ed integrazioni ed in particolare I'articolo 239 in materia di funzioni dell'Organo
di Revisione;

il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42' e successive modifiche ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 2 norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e successive modifiche ed integrazioni;

i principi contabili generali e applicati;

lo Statuto dell'Ente ed il Regolamento di Contabilita;

&5




PROPONE
per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1. di aggiornare il compenso dell'Organo di Revisione Economico Finanziario dell'Ente - a decorrere dal
01.08.2024, secondo i nuovi parametri previsti dal Decreto Interministeriale 21.12.2018 del Ministero
dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, come determinato dal seguente
prospetto:

Determinazione limite massimo compenso Organo di Revisione Economico-Finanziario

TABELLA
Determinazione limite massimo compenso Organo di Revisione Economico-Finanziaric
Compenso
massimo D.I.
21.12.2018
"Tabella A"
Limite massimo del compenso base annuo spettante a ciascun componente 4.150,00 €
Aumento 50% per il Presidente - Articolo 241 comma 4, del D.lgs 267/2000
I
Maggiorazione 10% - Art. 1, comma 1. lettera a)
Spesa corrente annuale pro-capite "Coefficiente media di classe 2017 930
Numero Abitanti al 31.12.2023 1.222
Totale Spese Correnti Bilancio Previsione 2023 - 2025 4.320.240,35 €
3.535,38 10%
415,00 €
Maggiorazione 10% - Articolo 1, comma 1, lettera b)
Spesa investimenti annuale pro-capite "Coefficiente media di classe 2017 350
Numero Abitanti al 31.12.2018 1.222
Totale Spese Investimento Bilancio Previsione 2023 - 2025 13.825.711,77 €
11.314,00 10%
Totale Compenso per il Componente 415,00 €
Totale Compenso per il Presidente 4.980,00 €
Cassa Previdenza 4% 199,20 €
IVA 22% 1.139,42 €
Totale Complessivo per il componente 6.318,62 €
Totale Complessivo per il presidente

2. di attribuire, ricorrendo le condizioni previste dall'articolo 3 del D.M. 21.12.2018, il rimborso delle spese di
viaggio e, ove si renda necessario per l'incarico svolto, il rimborso delle spese sostenute per vitto e alloggio,
con le modalita e nei limiti richiamati dalla norma suddetta e nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 241
comma 6/bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

3. di stabilire che il rimborso delle spese di vitto e alloggio effettivamente sostenute siano determinate nella
misura stabilita per i componenti dell'Organo esecutivo dell'Ente, ai sensi del Ministero dell'Interno e delle
Finanze del 04.08.2011, ed in ogni caso entro il limite del 50% per cento del compenso annuo attribuito ai
componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi, di cui all'articolo 241, comma 6 bis, TUEL;

4. di stabilire che il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute siano determinate nella misura
pari ad un quinto del costo di un litro di benzina per ogni chilometro percorso (viaggio andata e ritorno dal
luogo di residenza alla sede dell'Ente Locale);

EFe




5. Dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario di adottare i provvedimenti di variazione
di bilancio necessari all'adeguamento dello stanziamento di spesa relativo all'erogazione dei compensi,
nell'ambito del programma "Organi istituzionali" della Missione "Servizi istituzionali, generali e di gestione".

6. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

11 Responsghifd del Settore Economiga Finanziario

Maria Alfonyd nchina

e




In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 vengono
espressi 1 relativi pareri come appresso;

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolaritd esprime parere:
FAVOREVOLE.

Data 18.07.2024

1, DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA - per quanto concerne la regolarita contabile esprime
parere: FAVOREVOLE

t

Data 18.07.2024 T

{E RESPONSABHLE DEL SERVIZIO

L




Approvato e sottoscritto

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO Cl.le

[ 0wt Tnesio Bupglis

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
- che la presente deliberazione:

- /s!‘{a/verra affissa all’Albo Pretorio C.le il giorno 24,04}20?1} per rimanervi per 15
giorni consecutivi;

t

Il Segretario Comunale ’

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione,

E DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _22 IO:( ]2024

X Avendo il Consiglio Comunale dichiarato ’immediata eseguibilita

O decorsi dieci giorni dalla pubblicazione;

Dalla Residenza Municipale, li 22 'Q:F J'Zozq-

1l Segretario Comunale

\Cro.noesco %E}iji/‘o

5




